

भारत सरकार  
रेल मंत्रालय  
लोक सभा  
23.07.2025 के  
अतारांकित प्रश्न सं. 576 का उत्तर

दक्षिण रेलवे के क्षेत्राधिकार के अंतर्गत कोच

576. श्री सु. वैंकटेशन:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पिछले पांच वर्षों के अंत में अर्थात् वित्तीय वर्ष 2021-2025 तक दक्षिण रेलवे के क्षेत्राधिकार में आने वाली रेलगाड़ियों में कुल कितने कोच हैं; और
- (ख) अनारक्षित कोचों की संख्या सहित कोचों का श्रेणी-वार व्यौरा क्या है?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रोनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) और (ख): दिनांक 01.04.2025 की स्थिति के अनुसार, दक्षिण रेलवे के पास रेलगाड़ियों के परिचालन हेतु लगभग 5,300 सवारी डिब्बे हैं, जिनमें से लगभग 1400 सवारी डिब्बे (26%) वातानुकूलित हैं जबकि 3900 सवारी डिब्बे (74%) गैर-वातानुकूलित सवारी डिब्बे (साधारण और शयनयान) हैं।

\*\*\*\*\*